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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na intoxikaci oxidem uhelnatým v přednemocniční

neodkladné péči. Cílem práce je popsat možnosti přístrojové diagnostiky pro stanovení

hladiny oxidu uhelnatého ve vozidle zdravotnické záchranné služby a poukázat na cesty ke

zlepšení navazujícího terapeutického postupu v přednemocniční neodkladné péči a

nemocničních zařízeních.

Teoretická část bakalářské práce je zpracována formou literární rešerše a popisuje

mechanismus otravy oxidem uhelnatým, jeho zdroje, epidemiologii, příznaky, diagnostiku a

léčbu. Nedílnou součástí je popis možných komplikací a prevence otrav oxidem uhelnatým.

V praktické části je výzkum zpracován kvantitativním sběrem dat a je rozdělen na dvě

části. Obě části sběru dat byly provedeny metodou literární rešerše, dotazování a analýzy

získaných informací. První část sběru dat proběhla mezi jednotlivými léčebními centry

hyperbarické oxygenoterapie na území ČR. V druhé části byli osloveni poskytovatelé

Zdravotnických záchranných služeb v jednotlivých krajích ČR.

Dle informací získaných od poskytovatelů Zdravotnické záchranné služby a center

hyperbarické medicíny je v ČR dostupnost hyperbarické oxygenoterapie pro pacienty

s akutní otravou oxidem uhelnatým značně nerovnoměrná.

Na základě dat od poskytovatelů zdravotnických záchranných služeb v jednotlivých

krajích ČR lze konstatovat, že dbají na bezpečnost svých výjezdových skupin, a proto je

vybavili detektory oxidu uhelnatého. Na druhou stranu vybavení pulsními cooxymetry je

v průřezu všemi kraji velmi nevyvážené. Pouze u jedné třetiny poskytovatelů Zdravotnické

záchranné služby je pulsní cooxymetr v základní výbavě výjezdových vozů.

Klíčová slova

Oxid uhelnatý, přednemocniční neodkladná péče, intoxikace, hyperbarická

oxygenoterapie, pulsní cooxymetr
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Résumé

This bachelor thesis studies carbon monoxide (CO) intoxication in prehospital emergency

care. The aim of the work was to describe possibilities of instrumental diagnostics for

assessment of CO levels by paramedics as well as to discuss possibilities of improving both

prehospital and hospital treatment.

The theoretical part of the bachelor thesis analyzes the mechanism of CO intoxication, its

sources, epidemiology, symptoms, diagnostics and treatment. Possible complications along

with prevention of CO intoxication are discussed.

The practical part contains research obtained by means of a literature review, questioning

and a data analysis. The first part of the data collection was performed at hyperbaric oxygen

therapy centers in the Czech Republic, while the other part was performed among regional

Emergency Medical Service (EMS) providers.

The data obtained from both EMS providers and centers of hyperbaric medicine show that

the availability of hyperbaric oxygen therapy for patients with acute CO intoxication is

considerably uneven.

In general, we can appreciate that safety of the EMS intervention groups is carefully

considered and therefore the paramedics are equipped with CO detectors. On the other

hand, the availability of pulse CO-oximeters is limited in all regions – these devices are

only available as a standard equipment in one third of EMS providers.

Key words:

Carbon monoxide, prehospital emergency care, intoxication, hyperbaric oxygen therapy,

pulse CO-oximeter
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1. ÚVOD

Téma ,,Intoxikace oxidem uhelnatým v přednemocniční neodkladné péči" jsem si zvolila

kvůli zájmu o danou problematiku, který souvisí jednak s povoláním, které budu v

budoucnu vykonávat, a protože bydlím v bytě, který je vytápěn plynovými spotřebiči.

Oxid uhelnatý je bezbarvý plyn bez chuti a zápachu, ale jeho zvýšená hladina může mít

fatální účinek na lidský organismus. Hlavní nebezpečí spočívá v jeho schopnosti zhoršit

vazbu kyslíku na hemoglobin, vazebná místa pro kyslík obsadí za vzniku

karbonylhemoglobinu.

Dokument České společnosti hyperbarické a letecké medicíny, zveřejněné v srpnu 2016,

poukazuje na nerovnoměrné rozmístění center hyperbarické medicíny, která mají při léčbě

pacientů s otravou oxidem uhelnatým klíčovou roli. Ve své bakalářské práci jsem se snažila

na tento problém poukázat, zmapovat diagnostické možnosti posádek Zdravotnických

záchranných služeb již v přednemocniční péči a zároveň popsat možnosti zefektivnění

spolupráce poskytovatelů Zdravotnických záchranných služeb a pracovišť hyperbarické

oxygenoterapie.
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2. SOUČASNÝ STAV

2.1 Oxid uhelnatý

Oxid uhelnatý je sloučenina skládající se z jednoho atomu kyslíku a jednoho atomu

uhlíku, které jsou spojeny trojnou vazbou (Obrázek 1). Jeho vzorec je CO, jedná se o

plynnou látku, lehčí než vzduch, která je pro lidský organismus velmi toxická, protože se

váže na hemoglobin v červených krvinkách, a tím blokuje jeho vazebná místa pro kyslík.

[1, 15]

Obrázek 1 Struktura molekuly CO. [20]

Oxidu uhelnatému se někdy říká ,,silent killer“ neboli tichý zabiják, protože je to plyn

bez barvy, chuti a zápachu, tudíž k intoxikaci tímto plynem, která může vést až k úmrtí

postižené osoby, dochází zcela nepozorovaně. [1, 5]

Koncentrace CO je v atmosférickém vzduchu nižší než 0,001 % (10 ppm), což je cca 50

– 230 µg/ . Obecně je ve venkovských oblastech díky menšímu znečištění ovzduší

automobilovou dopravou i průmyslovou výrobou hladina CO nižší než je tomu v centrech

velkých měst, kde může dosahovat krátkodobě až desítek mg/ . [7, 21]

Vzniká jako vedlejší produkt při nedokonalém spalování látek obsahujících uhlík, a to

v případě, že je splněna jedna z následujících podmínek, nízká teplota spalování, krátký čas

hoření nebo nedostatek kyslíku. Mezi látky při jejichž nedokonalém spalování oxid

uhelnatý vzniká, patří hlavně zemní plyn, dále pak benzín, petrolej, dřevo, propan nebo

třeba uhlí. [1, 6]
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Poměr přírodních zdrojů a zdrojů souvisejících s lidskou činností je v poměru 2:3.

Přírodní zdroje souvisí především s fotochemickými procesy v troposféře a vulkanickou

činností, lesními požáry a dalšími procesy, u kterých dochází k hoření. Člověk se pak na

produkci CO v současné době podílí vypalováním deštných pralesů za účelem zisku půdy a

v moderních zemích hlavně spalováním fosilních paliv. [1, 20]

Díky průmyslové výrobě uniká do ovzduší vysoké množství CO.

V ČR byly v roce 2013 nahlášeny nadlimitní úniky této látky v celkové výši 131,5 tisíc

tun. Vždy se jednalo o úniky do ovzduší. Mezi největší producenty patřily v tomto roce

Třinecké železárny, a. s. a společnost ArcelorMittal Ostrava, a. s. [Havel, Válek, c2014 ]

Se spalováním fosilních paliv, a následnou produkcí CO souvisí také neustále se

zvyšující počet dopravních prostředků, z velké části automobilů. Z toho vyplývá, že

nejvyšší naměřené hodnoty se budou objevovat v místech s hustou automobilovou sítí, tedy

hlavně ve městech, u dálnic a pro částečně uzavřené prostředí také v tunelech. Toto

procento se zatím nedaří příliš změnit i přes výrazné snižování emisí v ovzduší a zavedení

katalyzátorů. [1, 20, 22 ]

2.2 Historické souvislosti

Smrtící účinek uhelného dýmu, který způsoboval silné bolesti hlavy až smrt, najdeme už

v Aristotelových poznámkách. Další cesta k podrobnějšímu popsání oxidu uhelnatého, ale i

dalších látek byla složitá mimo jiné i proto, že až v 17. století vědci zjistili, že vzduch je

vlastně směs plynů. Objev látky známé pod názvem oxid uhelnatý je obvykle připisován

Josephu Priestlymu (1733-1809). Tento anglický chemik a teolog, který stojí i za objevem

kyslíku, v letech 1772 – 1799 různými výzkumy prokázal rozdíly mezi oxidem uhličitým a

oxidem uhelnatým, které byly dříve často zaměňovány. U oxidu uhelnatého pak popsal jeho

základní vlastnosti. [15, 16, 18]

Ačkoliv objev oxidu uhelnatého je spojován hlavně s Priestlym, již ve 13. století

španělský alchymista Arnold Villanova popsal jedovatý plyn, který vznikal při


[…]

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IZS - Integrovaný záchranný systém

JIP - Jednotka intenzivní péče

LZS - Letecká záchranná služba

MBP - Myelinový bazický protein

MRI - Magnetická rezonance (magnetic resonance imaging)

NBO - Normobaroxická oxygenoterapie

NT-pro-BNP N-terminální fragment natriuretického peptidu B

O2 - Kyslík

paO2 - Parciální tlak kyslíku

PET - Pozitronová emisní tomografie

PNP - Přednemocniční neodkladná péče

ppm - Parts per milion, 10 000 ppm = 1%

RZP - Rychlá zdravotnická pomoc

SPNP - Syndrom pozdního neurologického poškození

SpO2 - Saturace krve kyslíkem

TANPP - Telefonicky asistovaná neodkladná první pomoc

TIS Toxikologické informační středisko

UHMS - Undersea and Hyperbaric Medicine Society
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UPV - Umělá plicní ventilace

WHO - World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

ZOS - Zdravotní operační středisko

ZZS - Zdravotnická záchranná služba

ZŽF - Základní životní funkce
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Přílohy

Příloha č. 1:

Otázky položené zástupcům pracovišť hyperbarické medicíny.

1. Má Vaše pracoviště 24 hodinový provoz?

2. Přijímá Vaše pracoviště ventilované pacienty?

3. Spolupracuje Vaše pracoviště přímo s provozovateli ZZS?

4. Má Vaše pracoviště zpracovanou statistiku pacientů, kteří byli přijati pro

intoxikaci CO (2014-2016)? V případě, že ano bylo by možné mi ji poskytnout?
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Příloha č. 2:

Žádost o poskytnutí informací ve smyslu zákona č. 106/199 Sb., o svobodném přístupu

k informacím – fyzická osoba.
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Příloha č. 3:

Statistika pacientů, ošetřených posádkami ZZS Karlovarského kraje pro intoxikaci

CO mezi lety 2014 - 2016 (zdroj: ZZS Karlovarského kraje).

ro
k

mě
síc

počet
pacientů

Pacienti podle
věku

Transport

cel
kem

z
toho
CO2

z
toho
plyny,
kouř

z
toho
0 - 17

z
toho
18 -
44

z
toho
45 -
59

z
toho
60 -
70

z
toho
71 +

ponec
hán na
místě

trans
port do
ZZ

z
toho
NeSO

z
toho
NeOS

z
toho
NeKV

z
toho
NeCH

z
toho
ostatní

20
14

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2 2 1 1 1 0 0 1 0 0 2 1 0 0 1 0
3 1 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0
4 2 1 1 0 2 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0
5 5 4 1 1 2 0 2 0 0 5 2 0 1 1 1
6 1 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 0
7 1 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0
8 1 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0
9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 13
1
0

3 4 4 2 1 2 0 13 7 2 4 0 0

11 5 3 2 0 4 0 1 0 2 3 1 1 0 1 0
12 4 3 1 0 1 0 1 2 0 4 0 0 3 1 0

celkem
2014

35
2
6

9 6
1
4

2 8 5 5 30 11 4 9 5 1

20
15

1 3 2 1 1 1 0 1 0 0 3 1 0 0 1 1
2 1 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0
3 1 0 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0
4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5 4 3 1 0 2 0 0 2 1 3 1 0 1 1 0
6 4 4 0 0 2 1 1 0 0 4 1 0 0 3 0
7 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
8 8 8 0 2 5 0 0 1 0 8 1 0 4 3 0
9 1 1 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0

10 1 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0
11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
12 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

celkem
2015

24
2
1

4 3
1
1

4 2 4 4 19 5 0 5 9 1

20
16

1 3 3 0 2 0 1 0 0 0 0 0 3 0 0 0
2 2 1 1 0 0 1 1 0 1 0 0 1 0 0 0
3 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0
4 3 2 1 1 2 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0
5 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1
6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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9 2 2 0 0 1 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0
10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
11 1 0 1 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0
12 3 0 3 0 1 0 2 0 0 3 2 0 1 0 0

celkem
2016

16
1
0

6 4 4 4 4 0 4 4 3 4 3 1 1

83

Příloha č. 4:

Statistika pacientů, ošetřených posádkami ZZS Moravskoslezského kraje pro

intoxikaci CO mezi lety 2014 - 2016 (zdroj: ZZS Moravskoslezský kraj).