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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

34

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka si vybrala téma zabývající se problematikou otravy oxidem uhelnatým v přednemocniční
neodkladné péči a s ní spojenou navazující terapií.
Přistupovala k tématu zodpovědně a samostatně, na mé komentáře svědomitě reagovala.
Stěžejním bodem práce byl zejména sběr dat od center hyperbarické terapie a ZZS celé České republiky.
Ochota daných pracovišť a angažovanost v dané problematice byla někdy limitující a mnohdy obtížná.
Výsledky získaných dat z hyperbarických komor jsou zajímavé a jistě poukazují na nesouměrnost
dostupnosti tohoto typu terapie v naší republice. Obdobně i zprávy ze ZZS odráží jistá omezení v
přednemocniční diagnostice otravy CO.
V závěru studentka smysluplně diskutuje nad těmito skutečnostmi.
Práce je jistě námětem k dalším pracím v této problematice.
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